
PROVINCIA DI COMO

SETTORE CONTROLLO DI GESTIONE

DETERMINAZIONE  N. 290 / 2017

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO  TESORERIA PROVINCIALE  PER  IL PERIODO  01.07.2017 – 
31.12.2021. CIG  70478050AD.
 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:

 

• Ogni Ente Locale è obbligato a disporre di un servizio di tesoreria, affidato ad un Istituto 
bancario o ad altro soggetto previsto dalla normativa, secondo quanto previsto dall’art. 
208 Dlgs. 267/2000;

• il  servizio  di  tesoreria  di  questo  Ente  viene  attualmente  svolto  dalla  Banca  Intesa 
Sanpaolo S.p.A. con sede legale in Torino, in regime di proroga tecnica del contratto 
Rep. n. 38209 del  30.12.2010, scaduto il 31.12.2015; 

• con determina dirigenziale n. 969/2015 si  è provveduto alla proroga del  servizio in 
oggetto al 31.12.2016, alle medesime condizioni previste nella convenzione in essere, 
al fine di poter espletare la procedura di affidamento; 

• con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 dell’11 ottobre 2016 è stato approvato 
lo  schema  di  convenzione  per  il  servizio  di  tesoreria  al  fine  di  procedere 
all’espletamento della gara di affidamento del servizio per il quinquennio 2017 – 2021; 

• con determina a contrarre n. 906 in data 26 ottobre 2016 è stata esperita la procedura 
aperta per l’affidamento del suddetto servizio; 

• con  determina  dirigenziale  n.  1071  del  30.11.2016  è  stata  dichiarata  deserta  la 
procedura di gara per l’affidamento della concessione del servizio di tesoreria di cui alla 
determina a contrarre n. 906/2016; 

• con determina a contrarre n. 1157/2016, ricorrendone gli estremi, è stata indetta la 
successiva  gara  da  aggiudicare  mediante  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  63 
comma 2 lettera a), con l’invito di tre operatori economici aventi i requisiti richiesti dal 
precedente bando di gara;

• con determina dirigenziale n. 1302/2016 del 22.12.2016 si è attestato che la gara di cui 
alla Determinazione n. 1157/2016 è andata deserta; 



 

CONSIDERATA  pertanto  la  necessità  di  garantire  la  continuità  del  servizio  di  tesoreria 
trattandosi di servizio che non può essere interrotto senza pregiudizio per l’ente;

 

TENUTO CONTO  che con Determinazione n. 1329/2016 del 27.12.2016 si è provveduto a 
ulteriore proroga tecnica del servizio di tesoreria provinciale per il periodo dal 01.01.2017 al 
31.03.2017 e con successiva Determina Dirigenziale n. 208/2017 per il periodo dal 01.04.2017 
al 30.06.2017;

 

RITENUTO  necessario  predisporre  un  nuovo  schema  di  contratto  da  sottoporre 
all’approvazione  del  Consiglio  Provinciale  allo  scopo  di  superare  le  difficoltà  sino  ad  ora 
 riscontrate nell’affidamento del servizio de quo;

 

VISTA la delibera di Consiglio Provinciale n. 14 del 30 marzo 2017, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato modificato lo schema di  convenzione per l’affidamento del  servizio di 
tesoreria provinciale per il periodo: 2017 - 2021, con cui viene stabilito un canone annuo da 
corrispondere all’affidatario del servizio;

 

DATO ATTO che, a seguito delle precedenti procedure di gara andate deserte, così come sopra 
evidenziato,  occorre  indire  nuova  procedura  di  gara  per  l’affidamento  in  concessione  del 
servizio, con approvazione dei nuovi documenti di gara;

 

VISTI:

-   gli artt. 208 e seguenti del TITOLO V del D.lgs. 267/2000 in materia di servizio di tesoreria;

-   il vigente Regolamento di Contabilità;

-   il D.lgs. 1 settembre 1993 n. 385 e s.m.i. in materia di soggetti autorizzati a svolgere il 
servizio in oggetto;

-   il D.lgs. 267/2000;

-   il D.lgs. 50/2016 del 18 aprile 2016;

-   l’art. 192 del Testo Unico sugli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i., il 
quale impone che la stipula dei contratti pubblici sia preceduta da apposita determinazione a 
contrattare che indichi la finalità che si intende perseguire con il  contratto, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le procedure di scelta del contraente 
ed i criteri di aggiudicazione;

 

CONSIDERATO che le condizioni di svolgimento del servizio ed il capitolato di gara sono state 
appositamente  fissate  ed  approvate  nello  schema  di  convenzione,  nonché  nei  prospetti 
contenenti i criteri di valutazione tecnici ed economici, allegati alla deliberazione di Consiglio n. 
14/2017 soprarichiamata;

 

DATO  ATTO che  tale  servizio  verrà  affidato  con  procedura  di  gara  aperta  da  esperire, 
mediante l’utilizzo della piattaforma telematica di eProcurement Sintel di Regione Lombardia, 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri di valutazione e 
attribuzione  dei  punteggi  alle  offerte  tecniche  individuati  negli  gli  atti  di  gara  allegati  al 
presente provvedimento di cui sono parte integrante e sostanziale, precisando che si farà luogo 
all’aggiudicazione ancorché pervenga una sola offerta valida;



 

CONSIDERATO che il ricorso alle procedure telematiche, utilizzando la piattaforma SINTEL del 
portale ARCA LOMBARDIA, esonera la stazione appaltante dall’adempimento del controllo dei 
requisiti di aggiudicazione mediante il sistema dell’AVCPass, pur restando in capo alla stazione 
appaltante il controllo dei requisiti in modo tradizionale;

 

CONSIDERATO inoltre che la pubblicazione del bando di gara, nonchè dei relativi allegati, ai 
sensi di Legge deve essere effettuata:

-  nella  sezione  BANDI  DI  GARA  dell’Amministrazione  Trasparente  presente  sul  Sito  WEB 
Istituzionale della Provincia di Como all’indirizzo www.provincia.como.it

- all’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici e al M.I.T.

 

RITENUTO di procedere all’avvio della procedura di gara per l’affidamento in concessione del 
servizio di tesoreria provinciale per il periodo dal 01/07/2017 al 31/12/2021;

 

 

VISTI, con riferimento al Codice dei Contratti, D.Lgs. 50/2016:

-      l’art. 32 in relazione alla determina a contrarre;

-      l’art. 89 in relazione all’avvalimento;

-      art. 59 in relazione alla procedura per l’individuazione degli offerenti;

-      art. 60 in relazione alla procedura aperta;

-      art. 95 c. 2 in relazione ai criteri per la scelta dell’offerta migliore; 

-      l’art. 36 in relazione ai contratti sotto soglia comunitaria;

-      l’art. 97 in relazione ai criteri di individuazione delle offerte anormalmente basse;

-      la determinazione ANAC n. 11 del 23 settembre 2015 contenente “Ulteriori indirizzi 
interpretativi sugli adempimenti ex art. 33 comma 3 bis del decreto legislativo 12 aprile 
2016 n.163 e ss.mm.ii”;

 

DATO ATTO che il presente contratto:

-      è di importo inferiore alla soglia comunitaria;

-      è di affidamento servizi in concessione;

-      deve essere aggiudicato con il con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi degli articoli 95 
comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 con applicazione del metodo aggregativo compensatore;

-      deve prevedere, ai fini dell’aggiudicazione definitiva, la verifica della congruità 
dell’offerta che appaia anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 c. 5 del D.Lgs 50/2016;

 

RITENUTO pertanto di attivare la procedura di gara secondo il metodo e i criteri di 
aggiudicazione descritti;

 

RITENUTO altresì di impegnare la spesa dovuta a titolo di contributo in sede di gara ANAC;

 



RICHIAMATE:

-      la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.42  del  16.11.2016  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2016;

-      la deliberazione del Presidente n. 2 del 10.01.2017 con la quale è stata approvata la 
proroga del Piano esecutivo di Gestione 2016 in fase di esercizio provvisorio;

 

 

VISTI:

-    il comma 3 lett. b) dell’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni 
ed integrazioni che attribuisce ai dirigenti la responsabilità delle procedure d’appalto e di 
concorso, nonché la stipulazione dei contratti, di cui alla lett. c);

 -   l’art. 31 del vigente regolamento di contabilità;

 -   gli articoli 54 e 55 dello Statuto; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1)  Di indire apposita gara pubblica al fine di affidare il servizio di Servizio di Tesoreria  della 
Provincia di Como, in applicazione della deliberazione di Consiglio Provinciale n. 14 del 30 
marzo 2017;

 

2)  di dare atto che il progetto/contratto indicato nelle premesse, che costituiscono parte 
integrante del presente atto:

-      è di importo inferiore alla soglia comunitaria cui all’art. 35 del D.Lgs 50/2016;

-      è da espletarsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 ;

-      deve essere aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi degli articoli 95 comma 2 del 
D.Lgs n. 50/2016 con applicazione del metodo aggregativo compensatore;

-      prevede, ai fini dell’aggiudicazione, la verifica della congruità dell’offerta che appaia 
anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 c. 5 del D.Lgs 50/2016;

-      i parametri ed i criteri di selezione delle offerte e le modalità di valutazione sono quelli 
approvati dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 14 del 30 marzo 2017, 
immediatamente esecutiva;

 

3)  di approvare lo schema di bando di gara comunitario allegato alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale che verrà pubblicato ai sensi dell’art. 72 
del DLgs.  50/2017 con le modalità previste dal d.m. MIT 2.12.2016;

 

4)  di dare atto che il bilancio 2017 presenta la necessaria disponibilità per il riconoscimento 
del compenso da corrispondere all’affidatario del servizio; 

 



5)  di impegnare l’importo di € 30,00 al Capitolo 1925/0  Missione 01 – Programma 11, per la 
liquidazione del contributo in sede di gara dovuto all’ANAC.

 

Lì, 18/04/2017 IL RESPONSABILE
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


